1

HĐND TỈNH KON TUM

BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-BVHXH

     Kon Tum, ngày       tháng         năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn lao động,

vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Thông

báo số 67/TB-HĐND ngày 08/11/2024 về phân công thẩm tra các báo cáo, dự thảo

Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 8, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII; trên cơ sở Báo

cáo số 373/BC-UBND ngày 06/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND) về

Tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn lao động, vệ sinh lao động

(AT,VSLĐ) năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Ban Văn hóa - Xã hội đã tổ

chức họp thẩm tra về nội dung trên. Dự họp thẩm tra gồm các ủy viên Ban, đại

diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh và Sở Lao động, Thương binh - Xã hội. Ban

báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thẩm tra như sau:

 Ban Văn hoá - Xã hội cơ bản nhất trí với Báo cáo kết quả thực hiện chính

sách, pháp luật về AT, VSLĐ năm 2024 trên địa bàn tỉnh của UBND tỉnh, trong đó

nhấn mạnh một số nội dung:

 Ủy ban nhân dân tỉnh đã thường xuyên chỉ đạo công tác thực hiện AT,

VSLĐ, đồng thời kịp thời ban hành kế hoạch(1) thực hiện chủ trương của các cấp

ủy đảng về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác AT, VSLĐ

trong tình hình mới.

 Năm 2024: Một số nhiệm vụ, chỉ tiêu về an toàn lao động, vệ sinh lao động

trên địa bàn tỉnh thực hiện có chuyển biến tích cực hơn năm 2023: Không phát

sinh lao động mắc bệnh nghề nghiệp qua khám bệnh nghề nghiệp; Tai nạn lao

động giảm đáng kể so với năm 2023(2), các vụ tai nạn lao động năm 2023 đều được

1 Kế hoạch số 2407/KH-UBND ngày 09 tháng 7 năm 2024 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 149-KH/TU ngày 23

tháng 5 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 31-CT/W
2 Theo Báo cáo đánh giá là giảm 08 vụ so với năm 2023

2

điều tra, kết luận, bồi thường, hỗ trợ đầy đủ chế độ cho nạn nhân, gia đình nạn

nhân theo quy định; cơ sở, doanh nghiệp đã quan tâm và kịp thời hơn so với những

năm trước trong báo cáo định kỳ về tình hình tai nạn lao động(3); tăng số doanh

nghiệp chủ động mời cơ quan chức năng đo kiểm tra môi trường lao động theo quy

định(4); tăng số cơ sở, doanh nghiệp bố trí cán bộ chuyên trách về AT, VSLĐ(5);

các cơ sở, doanh nghiệp đã quan tâm hơn việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho

người lao động(6); số lao động được đóng bảo hiểm tai nạn lao động và bệnh nghề

nghiệp tăng(7)... Phần lớn các chỉ tiêu của Kế hoạch số 2548/KH-UBND ngày 05

tháng 8 năm 2022 của UBND tỉnh về Thực hiện Chương trình quốc gia về an toàn,

vệ sinh lao động giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum(8) đều đạt và vượt

chỉ tiêu. Bên cạnh đó vai trò phối hợp giữa ngành chủ quản và các cơ quan(9) có

liên quan trong từng nội dung thực hiện các chính sách pháp luật VS, ATLĐ được

tăng cường, chuyển biến rõ nét và có hiệu quả, nhất là công tác phối hợp tuyên

truyền, vận động, tập huấn, khám sức khỏe, thực hiện chế độ chính sách, thanh tra

kiểm tra...

 Tuy nhiên, quá trình thực hiện còn một số nội dung kết quả triển khai còn

hạn chế và cần làm rõ qua đánh giá của báo cáo như sau:

 - Số cơ sở lao động trong diện quản lý có yếu tố nguy cơ mắc bệnh nghề

nghiệp tăng 96 cơ sở (năm 2024 là 126 cơ sở, năm 2023 chỉ 30 cơ sở).

 - Rà soát, báo cáo chính xác số liệu về tình hình TNLĐ năm 2023, 2024.

 - Số người lao động được khám bệnh nghề nghiệp có giảm 01 cơ sở và giảm

18 lao động được khám so với năm trước(10)

 - Công tác thanh tra, kiểm tra trong năm 2024 thể hiện còn có tình trạng

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh vi phạm các quy định pháp luật lao động

đến mức phải xử phạt(11)

3 Theo Báo cáo đánh giá tăng 33 cơ sở, doanh nghiệp so với năm 2023
4 Theo Báo cáo đánh giá tăng 07 cơ sở, doanh nghiệp so với năm 2023
5 Theo Báo cáo đánh giá tăng 05 cơ sở, doanh nghiệp, với cán bộ làm công tác AT, VSLĐ tăng 30 người,  làm công

tác y tế tăng 6 người.so với năm 2023
6 Có 79/133 cơ sở, doanh nghiệp do Trung tâm kiểm soát bệnh tật quản lý đã tổ chức khám sức khỏe định kỳ (đạt

59,40%) cho 4.942 lao động, ngoài ra có thêm 50 doanh nghiệp khám sức khỏe định kỳ cho 6.668 lao động (So với

năm 2023: Có 28/130 cơ sở, doanh nghiệp tổ chức khám sức khỏe định kỳ (đạt 21,53%) cho 2.529 lao động)
7 40.226 người với số tiền thu là 10.256 triệu đồng (So với năm 2023: 38.973 người với số tiền thu là 8.403 triệu

đồng)
8 Kết quả: 08/10 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch; 01/10 chỉ tiêu chưa đạt kết hoạch và 01/10 chỉ tiêu không đánh giá
9 Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội nông dân tỉnh, Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Khoa học và công

nghệ, Sở Giao thông vận tải, Sở Công thương...
10 Năm 2021 khám bệnh nghề nghiệp cho 27 người lao động, năm 2022 khám bệnh nghề nghiệp cho 162 người lao

động; năm 2023 khám bệnh nghề nghiệp cho 194 người, năm 2024 khám bệnh nghề nghiệp cho 176 người (đạt

86,69% so với chỉ tiêu kế hoạch, giảm 9,9%)
11 Năm 2024: 05/11 DN được thanh tra đơn vị vi phạm các quy định pháp luật lao động với tổng số tiền xử phạt là

91 triệu đồng; trong khi đó năm 2023 là 04/16 doanh nghiệp với số tiền xử phạt là 12 triệu đồng

3

 - Qua Báo cáo của Đoàn giám sát HĐND tỉnh (Số 17/BC-ĐGS ngày

4/7/2024 ) Kết quả giám sát tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo

vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Kon Tum còn có tình trạng công nhân xử lý rác

bằng tay, không có đồ bảo hộ lao động, dễ gây mất vệ sinh an toàn sức khỏe(12);

 Về nhiệm vụ, giải pháp AT, VSLĐ trong thời gian đến, Ban thống nhất với

các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong báo cáo, đồng thời tiếp tục có giải pháp hiệu

quả khắc phục những hạn chế trong việc thực hiện chính sách pháp luật AT,

VSLĐ; giám sát các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong trang bị

đồ bảo hộ lao động cho người lao động, thực hiện nghiêm các giải pháp về

AT,VSLD gắn với phòng chống cháy nổ để bảo vệ sức khỏe, tính mạng cho người

lao động; đồng thời đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh kịp thời chỉ đạo các cơ quan

tham mưu rà soát, nghiên cứu bổ sung các tiêu chí, chỉ tiêu, giải pháp về AT,

VSLĐ vào chương trình, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh hàng năm,

giai đoạn theo chỉ đạo của Tỉnh ủy(13) phù hợp với điều kiện của tỉnh;

Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh về tình

hình thực hiện chính sách, pháp luật về AT, VSLĐ trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm

2024. Đề nghị cơ quan trình báo cáo tiếp thu các ý kiến của đại biểu để giải trình

tại kỳ họp.

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XII, kỳ họp thứ 8 xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các ủy viên Ban VHXH;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, BVHXH.

TM. BAN VĂN HÓA-XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Thủy

12 Nhà máy xử lý rác ĐăkHà của Công ty TNHH Thương mại và Môi trường DH tại huyện Đăk Hà: phát tán mùi

hôi nặng; khu vực nhà máy xử lý rác thải nước thải chảy tràn, trong khi đó công nhân xử lý bằng tay thủ công

13 Kế hoạch số 149-KH/TU ngày 23 tháng 5 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 31-CT/W

của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác AT, VSLĐ trong tình hình mới

		2024-11-25T09:30:41+0700

		2024-11-25T10:08:08+0700

		2024-11-25T10:08:08+0700

		2024-11-25T10:08:08+0700

		2024-11-25T10:08:08+0700